
港区立高輪台小学校 

第２学年 

R３.５.２８ №.３ 

予定は変更することもありますが、ご了承ください。 

 

 

 

 

 

 

 いよいよ来週土曜日は運動発表会です。２年生になって最初の大きな行事に向けて、子どもたちは一生

懸命練習に励んでいます。当日は、ご多用中とは存じますが、ぜひご参観いただき、温かい応援を宜しくお

願いいたします。 

 さて、現在、各自がミニトマトの苗を、学年でオクラ・ピーマン・キュウリを育てています。子どもたちは、水

やりをしながら観察し、日々の成長を楽しんでいるようです。 

  ６月は、梅雨に入り、体調を崩しやすい時期になります。手洗い・うがいの励行をはじめ、朝ごはんや十

分な睡眠など、お子さんの体調管理にご協力をお願いいたします。 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

 ３１   ⑤ １   ⑤ 

ふれあい月

間始 

２    ④ ３   ⓺ 

安全指導 

尿検３次 

４    ⑤ ５    ⑥ 

土曜授業 

運動発表会 

６    

５日が中止だっ

た場合の順延日 

７    

振替休業日 

８   ⑤ 

体力調査始 

 

９   ④ 

音楽朝会 

１０  ⑥ 

 

１１   ⑤ 

 

 

１２ 

 

 

１３   １４   ⑤ 

全校朝会 

 

１５  ⑤ 

歯科検診 

１６  ④ 

集会 

 

 

１７  ⑥ 

体力テスト 

水泳前検診 

（該当者） 

１８  ⑤ 

異学年交流 

体力テスト 

（予備日） 

１９   ③ 

土曜授業 

ハイブリッド

型授業日 

２０ ２１   ⑤ 

全校朝会 

水泳指導始 

避難訓練 

（集団下校訓練） 

２２  ⑤ 

 

２３  ④ 

体育朝会 

２４  ⑥★ 

 

２５  ⑤ 

 

２６ 

 

 

２７ ２８  ⑤ 

全校朝会 

体力調査終 

保護者会 

（1.2 年） 

２９  ⑤ 

定期健康診断終 

３０   ④ 

 

７/１  ⑥★ 

 

７/２   ⑤ 

 

７/３   

 

 

〇の中の数字は授業時間数です。⑤…５時間授業 

★は 15:45 まで放課後遊びができる日です。（緊急事態宣言が解除された場合です。） 

                  

 

 

 

 

暑さ対策を十分に！ 

 蒸し暑い日が続いています。汗拭きタオルを使い、水分の補給をしっかりすることで、健康に気を付けて毎日

を過ごしてほしいです。十分な水分量の入る水筒を持たせてください。 

 



国語 「かたかなのひろば」「同じぶぶんをもつかん字」 

「スイミー」「かん字のひろば」 書写 書き順、点と画の名前 

算数 「長さをはかってあらわそう」「１００より大きい数をしらべよう」 

生活 「花ややさいをそだてよう」「町ではっけん」 

音楽 「音のたかさのちがいをかんじとろう」 

図工 「まどからこんにちは」「たのしかったよドキドキしたよ」 

体育 運動発表会に向けて ボール遊び 体力調査  

道徳 善悪の判断、自律、自由と責任  規則の尊重  節度、節制 親切・思いやり 

国際 Let’s play!遊ぼう 

 ★☆お知らせとお願い☆★ 

１ 運動発表会について  ６月５日（土） 

    運動発表会特別号を６月１日（火）に配布する予定です。かけっこの走順や表現の隊形などを掲載します。個人情

報が含まれておりますので、取り扱いには十分ご配慮ください。 

当日の参観は、感染症予防対策として、参観者を各家庭１名に変更させていただきます。また、未就学児を連れての

参観はご遠慮ください。なお、運動会の様子を後日学校ホームページの「学年ページ」にて配信する予定です。詳細は

本日付けの学校からの文書をお読みください。 

２ 水泳指導について  ６月２１日（月）～ 

  ５月２１日に配布したプリントのとおり、今年度の水泳指導を行います。子どもたちにとって有意義な学習となるよう、 

安全には十分配慮し実施してまいります。ご家庭でご用意いただくものにつきましては。文書をよくお読みの上、早めに 

行っていただけますようお願いします。 

３ タブレットの持ち帰りについて ５月２８日（金）～ 

    本日よりタブレットを毎日持ち帰ります。学校から別紙プリント「ipadの毎日の持ち帰りについてのお知らせ」をご参 

照ください。なお、本日出した宿題は ipadを使います。連絡帳にメモを貼ってありますので、ご確認ください。ipadに不

具合が生じ、「まなビューア」や「レントランスリーダー」「Teams」が開けない場合は、月曜日以降に対応いたしますの

で無理のないよう進めてください。 

４ ハイブリッド型授業について ６月１９日（土） 

    ６月１９日の土曜授業は「ハイブリッド型授業」として実施します。８時２０分までに学級の「Teams」に参加してくだ

さい。当日は「Teams」への参加をもって出席とします。Wi-Fi 環境等の関係でご家庭での参加が難しい場合は、登

校して参加することも可能です。その場合は前日までに担任にご連絡ください。詳細は配布された資料をご覧ください。

なお、当日は、お子さんのサポートをしていただけますと幸いです。 

５ 保護者会について ６月２８日（月） 

    ６月２８日に１学期末の保護者会を予定しております。ぜひご参加ください。後日文書を配布します。 

６ 学納金について  

引き落とし日；６月４日（金）   引き落とし額：７０３５円   前日までにご確認ください。 

７ 遠足について 

    年度当初６月２５日に実施予定としていた遠足を延期とさせていただきます。 

ご承知のように、感染症拡大により、現在「緊急事態宣言」が延長されています。さらに、感染状況によっては再々延

長も考えられます。「緊急事態宣言」は６月２５日には解除されている可能性はありますが、少なからず継続される可能

性も残されています。ご承知かと思いますが、緊急事態宣言中は遠足の実施はできません。一方、遠足が実施できな

い場合、バスをキャンセルする必要があります。つきましては、キャンセル料が発生する期限（２週間前）までに実施の

可否を判断しなくてはなりません。以上のことから、遠足を当初予定日の６月２５日に実施できなくなる可能性がありま

すので、「緊急事態宣言」の解除が見込まれる７月５日（月）以降に、一旦延期したいと思います。但し、感染症の状況

によっては、さらに変更になる可能性がありますので、その際は、できるだけ早くご連絡申し上げます。 

 


